БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ        ПРИКАЗ

10 сентябрь 2020 й.   №1052   10 сентябрь 2020 г.
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай

Об организации и  проведении исследований оценки качества

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 05.08.2020 №821 «О внесении

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки Российской Федерации от 27.12.2019 №1746 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в

форме Всероссийских проверочных работ в 2020 году», письмом

Рособрнадзора от 29.07.2020 № 02-70 о проведении диагностических работ

для обучающихся 10-х классов по русскому языку, математике и другим

учебным предметам, письмом Рособрнадзора от 31.08.2020 №13-435 о

проведении диагностических тестирований с использованием контрольных

измерительных материалов из банка оценочных процедур контроля и оценки

на уровнях начального общего, основного общего и среднего общего

образования, включая базовый и углубленный уровни изучения русского

языка, организованных Автономной некоммерческой организацией

дополнительного профессионального образования «Национальный институт

качества образования» (далее – диагностические тестирования НИКО),

приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан

№866 от 08 сентября 2020 года «Об организации и проведении Региональной

диагностической работы по основным образовательным программам

основного общего образования в общеобразовательных организациях

Республики Башкортостан для обучающихся 10 классов в 2020-2021 учебном

году»,  приказом Министерства образования и науки Республики

Башкортостан №867 от 08 сентября «Об утверждении графика проведения

исследований оценки качества в Республике Башкортостан», письма

Рособрнадзора № 13-44 от 04 сентября 2020 года «О проведении

Всероссийских проверочных работ в 5-9 классах осенью 2020 года», письма

Управления по контролю и надзору в сфере образования №03-01/2636 от 08

сентября 2020 года  в целях определения уровня и качества знаний

обучающихся п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать проведение исследований оценки качества в

общеобразовательных организациях, включая Всероссийские проверочные

работы (далее – ВПР) для обучающихся 5-8 классов (обучающиеся 9 классов

участвуют в ВПР по решению образовательной организации), региональные

диагностические работы для обучающихся 10-х классов (далее – РДР) и

диагностические тестирования НИКО для обучающихся 1-11 классов в

соответствии с графиком проведения.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

участие обучающихся в исследованиях согласно прилагаемому графику

(Приложение1)

3. Организовать проведение РДР в 10-ых классах общеобразовательных

организаций по русскому языку, математике и другим учебным предметам

(обществознание, информатика, география, биология, физика, химия) в

следующие сроки :

22 сентября 2020 года – по русскому языку;

25 сентября 2020 года – по математике;

01 октября 2020 года – по выбору  (обществознание,информатика,

география, биология, физика, химия)

4. Организовать проведение диагностических тестирований НИКО по

русскому языку в образовательных организациях :

МБОУ СОШ№3 – в 3-ем классе (22 сентября 2020 года), МБОУ СОШ с.

Петровкое – в 4 классе (22 сентября 2020 года), МБОУ СОШ№ 16 – в 6 классе

(23 сентября 2020 года), МБОУ СОШ№19 – в 8 классе (23 сентября 2020

года), МБОУ СОШ№11  - в 11 классе (28 сентября 2020 года), МБОУ

лицей№12 – в 10 классе (28 сентября 2020 года)

5. Возложить  ответственность за информационную безопасность при

хранении, использовании и передаче материалов РДР, ВПР, диагностические

тестирования НИКО на муниципального координатора Мастрюкову Л.И,

руководителей общеобразовтельных организаций.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:

- обеспечить соблюдение процедуры проведения РДР, ВПР,

диагностических тестирований НИКО в соответствии с рекомендациями их

проведения;

-обеспечить соблюдение рекомендаций по организации работы

образовательных организаций в условиях сохранения рисков

распространения COVID-19(письмо Роспотребнадзора от 12 мая 2020 года

№02/90-60-2020-24);

-обеспечить объективное проведение РДР, ВПР, диагностических

тестирований НИКО школьными комиссиями согласно методическим

рекомендациям в условиях видионаблюдения и информационной

безопасности;

- обеспечить хранение работ участников исследований оценки качества и

видеозаписи работы комиссий в условиях информационной безопасности

после их проведения до 15 января 2021 года.

-  провести анализ итогов ВПР, РДР, тестирований НИКО в 2020 году на

педагогических советах, ШМО учителей-предметников, выявить слабые

зоны, скорректировать рабочие программы по учебным предметам,

спланировать дальнейшую работу по их устранению с целью повышения

качества образования.

6. Организовать перекрёстную перепроверку работ РДР между

общеобразовательными организациями в пределах муниципального

образования (Приложение 2)

7. Направить представителей МКУ УО в общеобразовательные

организации для осуществления общественного наблюдения за процедурой

РДР, ВПР, диагностических тестирований НИКО (Приложение 3)

8. Руководителям городских методических объединений представить

аналитические отчёты в ИМЦ МКУ УО по каждому учебному предмету в

течение 10 дней после получения результатов по соответствующему

предмету

9. Главному инспектору МКУ УО Мастрюковой Л.И.:

-представить протокол проведения РДР после получения результатов по

соответствующим предметам в Министерство образования и науки

Республики Башкортостан;

-провести информационно-разъяснительную работу со всеми

участниками образовательных отношений по процедуре проведения РДР,

ВПР, диагностических тестирований НИКО, структуре и содержанию,

системе оценивания;

-направить в срок до 23 октября 2020 года информацию в Министерство

образования и науки Республики Башкортостан о местах расположения,

хранения материалов РДР, а также о лицах, ответственных за их

уничтожение.

10. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.

И.о. начальника        Э.Ф. Вахрушина
Копия верна

Делопроизводитель

Приложение 1

к приказу МКУ УО

от 10.09.2020г. №1052

График проведения исследований оценки качества в Республике Башкортостан в 2020 году.

ПН  ВТ  СР  ЧТ  ПТ

14 сентября
ВПР 5-6 класс (Русский

язык I часть)

ВПР 8 класс

(Иностранные языки)

15 сентября
ВПР 5 класс

(Русский язык II часть)

16 сентября
ВПР 7-8 класс

(Математика)

17 сентября
ВПР 5-6 класс

(Математика)

18 сентября

ВПР 7-8 класс

(Русский язык)

ВПР 7-8 класс (Русский язык)

21 сентября
ВПР 5 класс

(Окружающий мир)

ВПР 6 класс (Биология)

ВПР 7-8 класс

(Биология)

22 сентября
НИКО 1-4 классы

(Русский язык)

ВПР 8 класс

(Иностранные языки)

РДР 10 класс

(Русский язык)

23 сентября
НИКО 5-9 классы

(Русский язык)

ВПР 8 класс

(Иностранные языки)

24 сентября
ВПР 8 класс

(Иностранные языки)

25 сентября
ВПР 7-8 классы

(География)

РДР 10 класс

(Математика)

28 сентября
ВПР 7-8 класс

(История)

ВПР 6 класс (История)

НИКО 10-11 классы

(Русский язык)

29 сентября
ВПР 8 класс

(Иностранные языки)

30 сентября
ВПР 8 класс

(Обществознание)

1 октября
ВПР 8 класс

(Иностранные языки)

РДР 10 класс

(Предметы по выбору)

2 октября
ВПР 8 класс

(Физика)

ВПР 7 класс

(Обществозн ание)

Приложение 2

к приказу МКУ УО

от 10.09.2020г. №1052

Состав наблюдателей при проведении ВПР

в муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан

№

п/п

Наименование образовательной организации ФИО

наблюдателя
 (полностью)

Место работы (указать

сокращенное официальное

наименование), должность

1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия №1 Шерсткина Елена Анатольевна

МКУ УО, главный инспектор

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная

школа №2 Язданова Лейсан Минибулатовна

МКУ УО ИМЦ, методист

3.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная

школа №3 Мастрюкова Людмила Ивановна

МКУ УО, главный инспектор

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная

школа №4

Якупова Альфинур Мидхатовна

МКУ УО ИМЦ, методист

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная

школа №5

Гончарова Лариса Ивановна

МКУ УО ИМЦ, методист

6.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №11 с углубленным

изучением отдельных предметов Максудова Алсу Рафиковна

МКУ УО ИМЦ, методист

7.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

лицей №12

Гончарова Лариса Ивановна

МКУ УО ИМЦ, методист

8.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная

школа №14

Мингазова Лилия Анваровна

МКУ УО ИМЦ, методист

9.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная

школа №15

Якупова Альфинур Мидхатовна

МКУ УО ИМЦ, методист

10.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная

школа №16

Вахрушина Эльвира Фаритовна

МКУ УО, зам. начальника

11.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная

школа №17

Саниева Эльвира Геннадьевна

МКУ ОО ИМЦ, методист

12.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная

школа №18

Максудова Алсу Рафиковна

МКУ УО ИМЦ, методист

13.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная

школа №19

Семенова Эльвира Эрнстовна

МКУ УО ИМЦ, методист

14.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Башкирская гимназия-интернат №2

им. АхметзакиВалиди Таратунина Дарья Владимировна

МКУ УО ИМЦ, вед. инспектор

15.  Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Башкирский кадетский корпус Приволжского федерального

округа Мастрюкова Людмила Ивановна

МКУ УО, главный инспектор

16.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа деревни Тимашевка Максудова Алсу Рафиковна

МКУ УО ИМЦ, методист

17.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа села Салихово Семенова Эльвира Эрнстовна

МКУ УО ИМЦ, методист

18.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Ахмерово Саниева Эльвира Геннадьевна

МКУ УО ИМЦ, методист

19.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа деревни Биксяново Язданова Лейсан Минибулатовна

МКУ УО ИМЦ, методист

20.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Васильевка Гончарова Лариса Ивановна

МКУ УО ИМЦ, методист

21.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Верхотор Язданова Лейсан Минибулатовна

МКУ УО ИМЦ, методист

22.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Верхнеиткулово Мингазова Лилия Анваровна

МКУ УО ИМЦ, методист

23.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Ишеево Гончарова Лариса Ивановна

МКУ УО ИМЦ, методист

24.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа деревни Канакаево Саниева Эльвира Геннадьевна

МКУ УО ИМЦ, методист

25.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Кинзебулатово Семенова Эльвира Эрнстовна

МКУ УО ИМЦ, методист

26.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Кузяново Саниева Эльвира Геннадьевна

МКУ УО ИМЦ, методист

27.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Кулгунино Язданова Лейсан Минибулатовна

МКУ УО ИМЦ, методист

28.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Макарово Таратунина Дарья Владимировна

МКУ УО ИМЦ, вед. инспектор

29.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Нижнеарметово Якупова Альфинур Мидхатовна

МКУ УО ИМЦ, методист

30.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Новоаптиково Мингазова Лилия Анваровна

МКУ УО ИМЦ, методист

31.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Петровское Мингазова Лилия Анваровна

МКУ УО ИМЦ, методист

32.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Сайраново Мастрюкова Людмила Ивановна

МКУ УО, главный инспектор

33.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Скворчиха Шерсткина Елена Анатольевна

МКУ УО, главный инспектор

34.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа села Урман-Бишкадак Саниева Эльвира Геннадьевна

МКУ УО ИМЦ, методист

Список образовательных организаций, участвующих в перекрёстной проверке РДР
№

п/п

Наименование образовательной организации

1. 1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия

№1
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Башкирский кадетский корпус Приволжского федерального округа

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная

школа №2

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная

школа №19

3.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная

школа №3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение лицей №12

4.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №11 с углубленным изучением отдельных

предметов

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Башкирская гимназия-интернат №2

им. Ахметзаки Валиди

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная

школа №14

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная

школа №15

6.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная

школа №16

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная

школа №18

7.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа села Макарово
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа села Петровское

8.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа села Верхнеиткулово Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа села Кинзебулатово

Приложение 3

к приказу МКУ УО

от 10.09.2020г. №1052

Время выполнения работ ВПР в 2020 году

Предмет Класс
Время выполнения

работы

Печать вариантов ВПР

Не допускается печать двух

страниц на одну сторону

листа А4

Русский язык

(1 часть)
5 45 минут

формат печати – А4, чёрно-

белая, односторонняя Русский язык

(2 часть)
5 45 минут

Математика 5 45 минут формат печати – А4, чёрно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа
Окружающий мир 5 45 минут

Математика 6 60 минут

формат печати – А4, чёрно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Русский язык 6 60 минут

Биология 6 45 минут

История 6 45 минут

Математика 7 60 минут

формат печати – А4, чёрно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Русский язык 7 90 минут

Биология 7 45 минут

География 7 60 минут

Обществознание 7 45 минут

История 7 60 минут

Математика 8 90 минут

формат печати – А4, чёрно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Русский язык 8 90 минут

Биология 8 60 минут

География 8 90 минут

Физика 8 45 минут

Обществознание 8 45 минут

История 8 60 минут

Английский язык,

французский язык,

немецкий язык (в

8

45 минут (включая

пятиминутный

перерыв для

-

компьютерной форме) выполнения

комплекса

упражнений

гимнастики глаз)

Математика 9 90 минут

формат печати – А4, чёрно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Русский язык 9 90 минут

Биология 9 60 минут

География 9 90 минут

Обществознание 9 45 минут

История 9 90 минут

Физика 9 45 минут

Химия 9 90 минут